1 / 3

2020 年 9月 2 日

関係各位

一般財団法人日中経済協会

上海イノベーション交流（オンライン）

開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

現在、新型コロナウイルス感染症は依然収束を見通せず、「ウィズコロナ」を意識した移動

や交流という新しいビジネス・生活スタイルが生まれています。このような中で、弊会とし

ましては、オンラインを通じた日中間の企業交流イベントの開催を積極的に模索しておりま

す。そして今般、上海市商務委員会及び上海市外国投資促進中心（以下、上海側）との共催で

イノベーションと社会実装をテーマとした「上海イノベーション交流（オンライン）」を 9月

25 日（金）15:00～17:10（日本時間）に開催する運びとなりました。

事業の内容につきましては、次の 3分野、①IT 産業（ブロックチェーン、E コマース）、②

自動車産業（燃料電池、次世代蓄電池）、③バイオ・医薬品産業（自閉症治療薬）について、

上海側協力機関からの説明や、日本・上海のそれぞれ関係企業からプレゼンテーションを行

っていただきます。なお、各分野での日本側ご登壇・発表企業様は下表のとおりです。（上海

側企業は未定。）

分野 日本側ご登壇・発表企業様（敬称略）

①IT 産業（ブロックチェーン、EC） ソラミツ株式会社、株式会社ミノテック

②自動車産業（燃料電池、次世代蓄電池） 株式会社堀場製作所、CONNEXX SYSTEMS 株式会社

③バイオ・医薬品産業（自閉症治療薬） 株式会社スカイシーファーマ

また、上海側の協力機関は、上記①については「上海ソフトウェア産業協会」、②について

は「上海国際汽車城」、③については「野村総研（上海）諮詢有限公司」が仮決定しており、

同分野における現状や最新の取組等について説明してもらう予定です。

かかる事業の詳細（アジェンダ等）は、本紙 3 頁に記載しておりますので、適宜ご参照下

さい。視聴（「Zoom」を使用）をご希望される方は 9 月 11 日（金）までに指定メールアドレ

ス（inv@jc-web.or.jp）宛てに必要事項（本紙 2 頁参照）と共にご連絡いただければ幸いで

ございます。なお、参加費用は無料です。

「上海市×イノベーション」の現状や最新の取組等について活発な交流が展開されると思

いますので、ぜひお申込みの上、御視聴いただければと思っております。（なお、応募いただ

いた方には、現時点で未定となっている上海側登壇・発表企業の決定など、進捗をご案内さ

せていただきます。）

敬具

 2 / 3

記

■日本側主催者：一般財団法人日中経済協会（担当：東北開発・イノベーション事業部）

 中国側指導機関：上海市商務委員会 / 中国側主催者：上海市外国投資促進中心

 協力機関：上海ソフトウェア産業協会、上海国際汽車城、野村総研（上海）諮詢有限公司

■上海側指導機関及び主催者の紹介

◎上海市商務委員会

上海市人民政府の一組織であり、主として海外貿易、外商投資、対外経済協力及び出入

境サービス関連の業務にかかる法律・法規、方針、政策を所管している。また同市内のビ

ジネスの環境整備、発展の推進などを行うとともに、外資誘致等を担当。

◎上海市外国投資促進中心

上海市商務委員会傘下の同市で唯一の市級外国投資促進組織である。主な役割は、同市

の外国投資に関する宣伝・広報や投資プロジェクトの推進・支援であり、プロジェクトに

問題が発生した際の解決補助など幅広く投資活動に関与している。

■交流テーマ：

①IT 産業（ブロックチェーン、Eコマース）

②自動車産業（燃料電池、次世代蓄電池）

③バイオ・医薬産業（自閉症治療薬）

 ■参加費用：無料

■交流方法：別紙（本紙 3頁）参照

■実施日：2020 年 9 月 25 日（金）15:00～17:10（日本時間）

■お申込み方法と〆切：〆切：9月 11 日（金）

※視聴をご希望される方は、必要事項（①氏名、②会社・団体名、③役職、④メールアドレ

ス、⑤御社の主要事業、⑥御社のウェブサイト URL）を記入の上、指定のメールアドレス

（inv@jc-web.or.jp）宛てにご連絡下さい（メール本文にベタ打ちで構いません）。なお、

その際は必ずメールアドレスをご記入下さい。「Zoom」使用のため、交流事業実施の前日

までに当方より招待メールを送信いたします。（ご来場頂く必要はございません）。

■お問合せ先：東北開発・イノベーション事業部 藏田・大谷

電話：03-5545-3114 FAX：03-5545-3117 メールアドレス：inv@jc-web.or.jp

 3 / 3

（別紙）

上海イノベーション交流（オンライン）：実施方法の詳細

【形式】リアル会場（上海側）＋バーチャル（日本側）を融合したハイブリット方式

（１）中国側参加者及び関係企業 40～50名程度は上海のリアル会場（上海市外国投資促進

中心）にて参加し、日本側参加者及び関係企業はオンラインで参加する。

（２）各セッションでは、最初に上海側協力機関から指定分野に関する投資環境の現状や取

組等について説明を行う。その後、日本側登壇・発表企業様からオンラインを通じて

登壇・発表を行い、続いて上海側が選定した企業 1社が登壇・発表を行う。（ただ

し、日本側登壇・発表企業様で会場に直接行って参加することも可。）

（３）オンラインのツールは、「zoom」を使用。現時点でのアジェンダは以下のとおり。（合

計 2時間 10 分を予定。日本側登壇・発表企業は計 5 社が決定。）

時間 内容

15:00 日本側代表（日中経済協会）挨拶（オンライン）（5 分）

15:05 上海側代表（上海市商務委員会）挨拶（5分）

15:10 上海市外国投資促進中心による「上海の投資環境及び産業の現状」につ

いての説明（10分）

【第 1セッション：IT 産業】

～ブロックチェーンをベースとしたソフトウェア産業（Fintech、E コマース）～

15:20 上海市ソフトウェア産業協会による説明（10 分）

15:30 日本側企業（ソラミツ）プレゼン（オンライン）（10 分）

15:40 日本側企業（ミノテック）プレゼン（オンライン）（10 分）

15:50 中国側企業 1社プレゼン（10 分）

【第 2セッション：自動車産業】

～新エネルギー車の発展を握る水素、電池産業～

16:00 上海国際汽車城による説明（10 分）

16:10 日本側企業（堀場製作所）プレゼン（10分）

16:20 日本側企業（CONNEXX SYSTEMS）プレゼン（オンライン）（10 分）

16:30 中国側企業 1社プレゼン（10 分）

【第 3セッション：バイオ・医薬産業】～現代人の心を治す医薬品産業～

16:40 野村総研（上海）諮詢有限公司による説明（10分）

16:50 日本側企業（スカイシーファーマ）プレゼン（オンライン）（10分）

17:00 中国側企業 1社プレゼン（10 分）

17:10 イベント終了

※上記（ ）内の時間は、逐次通訳の時間も含めた時間。

【注】上記説明でご不明な点等ありましたら、弊会東北開発・イノベーション事業部の藏

田・大谷（電話：03-5545-3114 /メアド：inv@jc-web.or.jp）までご連絡下さい。